
مركز الوثائق والمحفوظات 

تقرير ورشة عمل

أساسيات العمل الوثائقي بالأجهزة الحكومية 
 

خلال الفترة من 14إلى 15نوفمبر 2022 
قاعة تنمية بالجامعة 



مركز الوثائق والمحفوظات 



التعريف بالمفاهيم الأساسية والمصطلحات الفنية في
الوثائق والمحفوظات

التعريف بالمركز الوطني للوثائق والمحفوظات 
التعريف بمراكز الوثائق والمحفوظات بالأجهزة الحكومية

ومهامها
التعريف بلوائح وقوانين العمل الوثائقي

أهداف ورشة العمل 

مركز الوثائق والمحفوظات 



مقدمة عن الوثائق والمحفوظات
مفاهيم أساسية في العمل الوثائقي 

مصطلحات العمل الوثائقي
التعريف بالمركز الوطني للوثائق والمحفوظات بالمملكة 

التعريف بلوائح وقوانين المركز الوطني للمحفوظات
بالمملكة 

التعريف بمراكز الوثائق والمحفوظات بالأجهزة الحكومية
(الهيكل التنظيمي – الأهداف - المهام - ............)

محاور ورشة العمل 

مركز الوثائق والمحفوظات 



مخطط ورشة العمل 

مركز الوثائق والمحفوظات 

 

المستهدفون:
 الموظفون الإداريون بالجامعة 

 

مكان التنفيذ:
قاعة تنمية بالمبنى الإداري بالجامعة

 

تاريخ ومدة التنفيذ:
من 14 إلى 15 نوفمبر 2022



اعداد الحضور 

مركز الوثائق والمحفوظات 

ذكور
19

إناث
7

المجموع
26



تقييم المشاركين للورشة 

مركز الوثائق والمحفوظات 

%97.3 الأهداف التدريبية واضحة ومعلنة منذ بداية التدريب

الأهداف التدريبية ترتبط بأدوار المتدرب الوظيفية

التي يمارسها ومطلوب أدائها

محتوى المادة التدريبية مرتبط بأهداف التدريب

الموضوعات منظمة ومتسلسلة بطريقة تساعد على

استيعاب المعلومات وتنمية المهارات

أهداف التدريب تحققت جميعها

ينوع المدرب في أساليب التدريب والوسائل التعليمية

%97.3

%96

%94.7

%93.3

%96



تقييم المشاركين للورشة 
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%97.3 يتيح المدرب الفرصة لأسئلة المتدربين واستفساراتهم

يشارك المدرب المتدربين في أداء تطبيقات عملية للمادة

التدريبية

يوظف المدرب التقنية الحديثة في التدريب

اللغة التي يستخدمها المدرب واضحة ومفهومة

يلتزم المدرب بالتوقيتات المعلنة للتدريب

طريقة الإعلان عن الدورة التدريبية مناسبة

المدة الزمنية للتدريب مناسبة لتناول جميع موضوعات

التدريب

%94.7

%97.3

%97.3

%94.7

%90.7

%97.3



تقييم المشاركين للورشة 
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%96

نسبة الرضا العامة عن
ورشة العمل 



آراء المشاركين في الورشة 
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آراء المشاركين في الورشة 
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مقترحات المشاركين 
لتطوير ورش العمل 
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صور من الورشة
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صور من الورشة
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بيانات المشاركين 
في  الورشة
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بيانات المشاركين 
في  الورشة
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أسماء المشاركين 
في  الورشة
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نشر خبر ورئة العمل  على موقع المركز 


